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ماهواره هندی گم شد
ماهواره EOS-09 سازمان فضایی هند که 
همراه موشک PSLV از مقر فضایی »ساتیش 
داوان« به فضا پرتاب شده بود، به دلیل اختلال 
در بوستر سوم موشک، 6دقیقه پس از پرتاب 
ناپدید شد. رئیس سازمان فضایی هند در 
یک بیانیه تلویزیونی پس از پرتاب گفت: 
»موشک PSLV یک وسیله پرتاب 4قسمتی 
است که عملکرد آن تا قسمت دوم عادی 
بود، ولی اختلال در بوستر سوم باعث شد که 
ماموریت تکمیل نشود. این ماهواره مجهز 
به یک رادار SAR بود که درصورت ارسال 
موفقیت آمیز به رصد زمین در روز و شب، حتی 
 EOS-09 با وجود ابرها منجر می شد. ماهواره
۱6۹4کیلوگرم وزن داشت و قرار بود ۱۸دقیقه 
پس از پرتاب و در ارتفاع ۵۳۵کیلومتری از 

قسمت بالایی موشک رها شود.

فضا
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قدیمی ترین انیمیشن جهان در ایران ساخته شد
کورش محمدخانی، باستان شناس و استاد دانشگاه با حضور در برنامه دانستنیهای همشهری تی وی، از باستان شناسی در ایران گفت

دیروز، روز جهانی موزه و میراث فرهنگی 

بود. به همین دلیل در برنامه دانستنیها 
در تلویزیون اینترنتی همشهری 
سراغ یکی از استادان دانشگاه در 
رشته باستان شناسی رفتیم و با او 
گفت وگو کردیم. »کورش محمدخانی« 

فارغ التحصیل دانشگاه لیون فرانسه، 
باستان شناس، پژوهشگر و مدیر گروه 
باستان شناسی دانشکده ادبیات و علوم 
انسانی دانشگاه شهید بهشتی، مهمان 

ششمین برنامه دانستنیها بود. 
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تبلت TCL به بازار آمد
شرکت تی سی ال که در اوایل ماه مارس 
)اسفندماه۱40۳( از تبلت جدید خود 
رونمایی کرده بود، آن را راهی بازار کرده است. 
برخی مشخصات این تبلت که از تراشه هلیو 
جی۱00بهره می برد و قیمت پایه آن 2۵0یورو 

است را مشاهده می کنید.

اینفوگرافیک

فناوری

تنیسور روباتیک
یک روبات تنیس باز به نام »آس میت« 
)Acemate( می تواند با بازیکنان به صورت 
واقعی بازی  کند و ضربه های رفت و برگشتی 
می زند تا مهارت های آنها را به طور جدی تقویت 
کند. ظرفیت این روبات ۱۳۰توپ است و می تواند 
آنها را به سبک های مختلف مانند تاپ اسپین، 
بک اسپین، فلت و اسایس پرتاب کند. روبات 
تنیس باز قادر است توپ ها را با حداکثر سرعت 
۱۲۹کیلومتر در ساعت، ارتفاع حداکثر ۸متر و 

نرخ چرخش حداکثر ۶۰دور در ثانیه پرتاب کند. 

عکس نوشت

حافظه
256 گیگا بایت
رم
12/8 گیگابایت
رزولوشن
2200×1440پیکسل

صفحه نمایش
11.5 اینچ

دوربین اصلی
8 مگاپیکسل

  تاکسی هوایی
المپیک 2028

شرکت »آرچر اویشن« به عنوان حامی رسمی 
بازی های المپیک لس آنجلس202۸، امور مربوط 
به حمل ونقل با تاکسی هوایی این مسابقات را 
برعهده گرفت. وسیله نقلیه عمودپرواز این شرکت 
که نام آن »نیمه شب« است، اشخاص مهم و برخی 
طرفداران و ورزشکاران را در این رویداد بزرگ 
جابه جا می کند. این هواپیمای عمودپرواز برقی با 
۱2موتور و پروانه ساخته شده است. »نیمه شب« 
هم اکنون به صورت محدود در واحدهای این 
شرکت در ایالت های کالیفرنیا و جورجیا تولید 
 می شود. این وسیله نقلیه برقی عمودپرواز

)eVTOL( از جایگاه های مخصوص در اماکن 
 ،SoFi کلیدی برگزاری المپیک مانند استادیوم
فرودگاه بین المللی لس آنجلس و... فعالیت 

خواهد کرد.

علم باستان شناسی چیست و چه 
چیزی به ما می گوید؟

باستان شناسی در حقیقت کاوش در زندگی 
انسان گذشته است. باستان شناسان سعی در 
بازسازی و پژوهش در زندگی انسان گذشته، نحوه 

چرایی و عملکرد او دارند.

از هیجانات این کار صحبت کنیم.
باستان شناسی به دلیل اینکه در جست وجوی 
ناشناخته هاست بسیار هیجان انگیز است و 
چیزهایی را که شما تا امروز ندیده اید کشف 
می کند. تقریبا می توانم بگویم همه مردم دنیا 
از باستان شناسی خوش شان می آید، چون 
باستان شناسی کشف رازهای گذشته برای 
انسان است و چیزهایی را که از دیدها پنهان 
بوده کشف می کند. به همین خاطر این علم بسیار 
هیجان انگیز است. کاوش در باستان شناسی 
امروزی، بسیار علمی انجام می شود و محدود به 
کشف اشیا نیست. بسیاری از چیزها مثل بقایای 
معماری، بقایای اسکلت انسانی و جانوری و 
همچنین دانه های گیاهی و خیلی چیزهای دیگر 

را باستان شناسان می توانند کشف کنند.

باستان شناسی پل ارتباطی بین 
عصر امروز، انسان امروز و دنیای امروز با دنیا 
و انسان گذشته است؛ این تعریف تا چه اندازه 

می تواند درست باشد؟
کاملا درست است. ما توسط علم باستان شناسی 
می توانیم به هویت امروزی خودمان پی ببریم. 
اینکه انسان گذشته از چه زمانی به وجود آمده 
و اصلا چگونه زیست کرده است. انسان گذشته 
چه زمانی از غار بیرون آمد، خانه ساخت و کم کم 
اجتماعی زندگی کردن را یاد گرفت. بعد کم کم 
حکومت ها به وجود آمدند و سلسله ها و پیشرفت 

ذاتی انسان ها شکل گرفتند.

فناوری تأثیر فراوانی در 
باستان شناسی دارد. از اثرگذاری آن در این 

علم بفرمایید.
در طول یکی دو سال گذشته، هوش مصنوعی 
در زندگی انسان و بازسازی  زندگی گذشته بسیار 
تأثیرگذار بوده است. هوش مصنوعی توانسته 
بازسازی هایی را انجام بدهد که برای مردم 
خیلی شگفت آور است. البته می دانید که هوش 
مصنوعی به هر حال باید از سوی یک مرکز داده 
پشتیبانی بشود که بتواند این کارها را انجام بدهد. 
در کل باید بگویم که هوش مصنوعی در طول 
یکی دو سال گذشته به باستان شناسی کمک 

بسیاری کرده است.

وضعیت باستان شناسی در ایران 
باتوجه به قدمت زیست انسان در این منطقه 

چگونه است؟

کشور ایران از لحاظ غنای بقایای باستانی در 
زمره اولین ها در دنیاست. آثار بسیار زیادی را از 
دوره پارینه سنگی داریم. تا به امروز قدیمی ترین 
بقایایی که در ایران کشف شده است، توسط 
همکار بسیار خوب ما دکتر وحدتی نسب بوده 
که توانسته اند در قزوین آثاری از حدود 4۵۳هزار 
سال قبل کشف کنند. ما در دوره های متفاوت آثار 
بسیار بی نظیری داریم؛ آثاری مانند شهر سوخته 
در سیستان که یکی از بهترین محوطه هاست و به 
بهشت باستان شناسان معروف شده است. ایران 
در حقیقت از دیدگاه باستان شناسان جهان، 

بهشت باستان شناسی است.

درباره آثاری که از ایران 
باستان در موزه لوور فرانسه است 

و سردیس های رنگی هخامنشی هم 
توضیحاتی بدهید.

ابتدا باید بگویم که این سردیس ها برخلاف 
تصور بسیاری، مربوط به تخت جمشید نیست 
و به آپادانا در شوش اختصاص دارد. دوم اینکه 
در قرن نوزدهم، بین سال های ۱۸۸4 تا ۱۸۸6 
یک زن و شوهر فرانسوی به نام ژان دیولافوا و 

مارسل دیولافوا به ایران آمدند و توانستند برای 
کاوش در شوش با ناصرالدین شاه تفاهمنامه ای 
امضا کنند. این تفاهمنامه 4بند داشت. یکی از 

بندها این بود  آثاری که به دست می آید، اگر طلا 
و نقره باشد در اختیار دولت ایران قرار می گیرد و 
اگر آثار دیگری کشف شود، بین ایران و فرانسه 
نصف خواهد شد. اما این فرانسوی ها زرنگ بازی 
درآوردند و با توجه به مسائلی که وجود داشت، 
تمام آثاری را که در کاوش ها به دست آورده بودند 
به موزه لوور  بردند. به دلیل اینکه آن زمان، موزه 
لوور هزینه حفاری و کاوش ها در ایران را تقبل 
کرده بود. بنابراین آنها موظف بودند اشیایی را 
که پیدا می کنند به موزه لوور ببرند. دیولافوا 
۵۵0جعبه  از آثار را بسته بندی می کند و تحویل 
موزه لوور می دهد. سردیس های هخامنشی هم 

آجرهای لعاب دار رنگی است که در حیاط 
اقامتگاه آپادانا توسط همین زوج فرانسوی کشف 

شدند و متعلق به تخت جمشید نیستند.

از شهر سوخته هم بگویید.
شهر سوخته محوطه ای است در ۵0کیلومتری 
جنوب زابل که حدود ۱۵0هکتار وسعت دارد. 
از سال۱۳46 توسط شرکت ایزمئو ایتالیا 
کاوش ها در آنجا شروع شد و تا انقلاب اسلامی 
در سال۱۳۵۷ ادامه پیدا کرد. پس از آن از 
سال۱۳۷6 تا 2سال پیش همکار بسیار ارجمندم 
استاد دکتر سیدمنصور سیدسجادی، 22 یا 2۳ 
فصل در شهر سوخته کاوش کرده و آثار بسیار 

زیبایی از آنجا به دست آورده است.

جذاب ترین  کشفیات از شهر 
سوخته چه چیزهایی است؟

چشم مصنوعی و انیمیشن. یک ظرف 
سفالی هست که یک بز در حال دویدن را 
نشان می دهد. وقتی که این ظرف سفالی را 
می چرخانیم، تصویر یک بز به نمایش درمی آید 
که درحال پریدن است. به گفته دکتر سجادی، 
کاوشگر شهر سوخته، این نخستین انیمیشن 
جهان است که حدود ۵هزار سال پیش در شهر 

سوخته کشف شد.

فناوری و به خصوص هوش مصنوعی 
همانگونه که می تواند به کمک باستان شناسی 
بیاید، می تواند موجب سوءاستفاده هم باشد و 

آثار تقلبی پدید آورد.
فناوری روزبه روز درحال پیشرفته ترشدن است و 
خب شیادان هم منتظر هستند که از تکنولوژی 
برای ساخت اشیای جعلی استفاده کنند، ولی ما 
در باستان شناسی و میراث فرهنگی، علمی داریم 
به نام اصالت سنجی که متخصصان تشخیص 
اصالت به وسیله روش های آزمایشگاهی می توانند 
به راحتی تشخیص بدهند آثاری که به دست 
آمده اصل است یا جعلی. آزمایش های بسیار 
فراوانی در این خصوص وجود دارد و ما در ایران 
متخصصان بسیار خوبی در این زمینه داریم که 
آثار جعلی و اصلی را از یکدیگر بتوانند تشخیص 

بدهند.

در صحبت هایتان به بعضی از 
کشورهای همسایه و تمدن هایشان اشاره 
کردید. درباره باستان شناسی در این کشورها 

هم صحبت بفرمایید.
اگر بخواهیم عقب تر برگردیم به دوران هخامنشی، 
سرزمین ایران یک سرزمین بسیار وسیع بوده 
است. تمام کشورهای همسایه روزی جزو 
سرزمین ایران بوده اند؛ از دره سند گرفته تا 
شرق اروپا. از سیبری گرفته تا شمال عربستان. 
اینها تحت حمایت و حکومت ایران بودند. در 
دوران هخامنشی، ما ۳0ساتراپی یا استان  که آن 
زمان تحت حمایت کشور ایران بودند، داشتیم. 
خب! بالطبع کشوری مانند افغانستان، حدود 
200سال است که از ایران جدا شده و بسیاری 
از قسمت های ایران شرقی ما در افغانستان 
وجود دارد. ما هر موقع می خواهیم در مورد 
باستان شناسی افغانستان صحبت کنیم، از ایران 
شرقی صحبت می کنیم که تمدن هایی که وجود 
داشته در ایران شرقی به چه صورتی بوده است. 
همچنین کشورهایی مانند ترکیه، سوریه، لبنان، 
فلسطین و میان رودان )بین النهرین( هم در آن 

زمان جزئی از خاک ایران بودند.

آینده علم باستان شناسی باتوجه 
به اینکه کم کم انسان ها آثار مکتوب و 
تصویری و... از خود برجای می گذارند، چگونه 

خواهد بود؟ 
من فکر می کنم اوضاع باستان شناسی 
خیلی بهتر می شود. دلیلش هم این است 
که با توجه به تکنولوژی هایی که آمده، ما 
امروزه مستندسازی بسیار دقیقی داریم. در 
آینده فکر می کنم که باستان شناس ها خیلی 
خوشبخت تر باشند، چون اطلاعات و بانک های 

اطلاعاتی دارند که خیلی 
قوی هستند و در عین حال 
مستندسازی هم شده است.

ساسان شادمان منفردگفت و گو
روزنامه نگار

کد سند هوش مصنوعی 
جهان اسلام

حسین سیمایی، وزیر 
و  تحقیقات  علوم، 
فناوری: نخستین سند 
هوش مصنوعی جهان 
اسلام تدوین شده است و 
امیدواریم در پایان اجلاس 
وزرای آموزش عالی 
کشورهای اسلامی، این 
سند توسط اعضا به امضا 

برسد.

چالش انسان و
هوش مصنوعی

شهاب اسفندیاری، دبیر 
همایش »هوش مصنوعی، 
فرهنگ و رسانه«: اهمیت 
فناوری هوش مصنوعی، 
انسان را به پرسش های 
مهم و چالش برانگیزی 
درخصوص خود، جامعه 
و آینده اش وا داشته 
است. پرسش هایی که 
هوش مصنوعی برای آینده 
انسان مطرح کرده، از 
چالش برانگیزترین مسائلی 
است که فناوری تاکنون در 

برابر انسان قرار داده است.
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وزیر ارتباطات به 
مجلس می رود

ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات در راستای 
توسعه فیبر نوری و خدمات 
اینترنت داده شده به 
شهروندان و همچنین تأثیر 
آن بر مدیریت شهری و 
روستایی در کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای 
مجلس حاضر می شود. 
او برای ارائه گزارش فردا 
مجلس  به  )سه شنبه( 

شورای اسلامی می رود.

معرفی و استخدام 
نخبگان در دانشگاه

حسین افشین، معاون 
علمی رئیس جمهور: 
برگزیدگان طرح »جهت« 
بنیاد ملی نخبگان خارج 
از فراخوان به دانشگاه ها 
معرفی و استخدام می شوند. 
طرح »جهت« در راستای 
حمایت از دانش آموختگان 
برتر دوره دکتری با هدف 
جذب آنها به عنوان 
هیأت علمی در دانشگاه ها 

شکل گرفته است.


